PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n® 490/2014-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 09 de maio de 2014.

Ref.: Requerimento n°® 597/2014-CMV
Vereador Egivan Lobo Correia
Processo administrativo n° 6.798/2014-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, com referéncia éo 'éteridimen'to e estrutura fisica da UPA-Valinhos, de
autoria do . vereador Egivan Lobo Correia, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

Que medidas serao tomadas para estabelecer condigbes minimas e necessarias?

A municipalidade exigira da administra¢do da UPA uma solugdo imediata?

Resposta: Preliminar e "rESpeitosamente, este Chefe do Executivo entende que 0s
presentes questionamentos — apesar das boas e louvaveis intengbes do nobre Edil
requerente — nao atendem aos ditames e requisitoé do art. 199 do Regimento
interno da Egrégia Camara Municipal de Valinhos, vez que ndo versam sobre “atos
administrativos praticados”, razdo pela qual ndo € possivel respondé-los
pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicagao, dando-lhe o
tratamento decorrente.

Outrossim, consoante as informagdes ofertadas pela area técnica da
Secretaria da Saude, foi instituida e composta, através da Portaria SS n°® 05/2014,
publicada na Imprensa Oficial do ultimo dia 21 de Margo, a Comissao de Avaliagao
dos servigos prestados pela Organizagdo Social INASE na UPA Prefeito José
Spadaccia (“Bepe”), conforme previsao contratual.
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Segundo informa a Secretaria da Saude, ja foram realizadas duas visitas

técnicas nas dependéncias da UPA, com a participagdo de técnicos da Vigilancia
Sanitaria. Assim, a Municipalidade busca junto a administragdo da UPA solugdes
imediatas para alguns problemas identificados.

Serao contratados mais funcionarios?

Resposta: O quadro de funcionarios da UPA é composto por servidores publicos
municipais e trabalhadores contratados pelo INASE. Assim, esta Administragao
Municipal esta atenta e olvidara todos os esforgos necessarios a continua melhoria
dos servigos prestados pela Unidade a populago, inclusive, no tocante a novas
contratagoes de pessoal ou remanejamento de servidores publicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
. , L "
minha elevada consideragao e ja patenteado respeito.

CLAYTONR TO MACHADO
Ppéfefito Municipal
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A

Sua Exceléncia, o senhor
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (PMB/pmb)
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